Inter haec Caesares, dum his terit hostis consiliis tempus, nihil differendum rati cum ex propinquo Ducem [Johann Friedrich] in adversa ripa Albis, loco, ut videbatur, tuto ad Milenburgum oppidulum, quod inter Torgam ac Misnam medium occurrit, comunivisse accepissent, ipsi cum parte exercitus ad exploranda circa loca progressi vicesimo quarto die mensis Aprilis, dum caeterae copiae sequerentur, in villa quadam Rageza medio a fluento Albis milliario consedere. Hic uti paululum ab Albi locus, ita nec plurimum ab hostium stativis locus aberat. Ubi cum exercitum sub pellibus tenere et pernoctare in crastinum decrevissent (haud parva rebus tam prosperis, si factum fuisset, mora impedimentoque) addidit stimulum ne id facerent peropportune ipsum, cuius praesentia cuncta gesta fuere, Christi numen, quod mutatis consiliis principum celeritate arripiendam victoriam suadebat. Itaque eius etiamnunc vesperi (nam primam circiter horam ex itinere Ragezam venerant) iussis militibus cibos colligere et sarcinas castra ex stativis mota sunt, festinatunque ad Albim fuit, a cuius ripa haud procul villa occurebat, Spermizam incolae vocant, paulo supra strelen oppidulum. Isthic denuo pernoctare Caesares constituerant et dato hostibus fugae intervallo omnem conserendi manum occasionem amisissent, ni Deus consilia mutasset obiecto exploratore, qui ad speculandas res nostras ab hostibus missus fuerat. Cuius inditio cum hostem ad Milenburgum, quod Albis fluentum interflueret alto gurgite, omni solutum metu accepisset convivia magis quam arma tractare et tum forte cum concioni sacrae interesset nuncios, qui de adventu Caesarum ipsum certiore fecerant, inridentem occasionem bene gerendae rei sequendam prudentissimi et diligentissimi principes putantes eo adhuc vesperi exclusa omni quiete etsi fessis tanto itinere militibus tamen acie directa sine omni tumultu castra ad locum qui prope flumen tutissimus stativis est visus delectum comuniverunt.

Wenn man hier von der Konfusion der Zeit und des Orts absieht, die dem leicht passiert, der zwei oder mehrere Berichte zusammenarbeitet — denn in Wahrheit kam Karl V. am 22. April in den Dörfern des Jahnthals an und rastete dort am 23., brach aber um Mitternacht, also mit Anbruch des 24., von dort nordwärts auf und marschierte bis Pausnitz und Schirmenitz an der Elbe —, so lassen sich eigentlich fast alle Tatsachen, die Lazius anführt, aus dem bekannten Berichte Baumanns (s. S. 111), die meisten auch aus dem Straßburger Anonymus (s. S. 111) belegen. Der letztere beginnt seinen Bericht „Als die Ro. Kais. Mt. uff Sonntag den XXIII. Aprilis aus ihrem Leger, so bei einem Dorf zum Hoff genannt gehapt, verruckt . . .“ und Baumann sagt „aus irem Feldtlager bey der Jana zwischen Lummitisch (d. i. Lommatzsch) und